
 
 

 
 

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS 

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay   
 

Montevideo, 27 de abril de 2017. 
 
 
 
R. de D. N°184/2017 
Acta 963 
EM2017-67-001-000152(Expte.033/16) 
 

VISTO: I) las resultancias de la Licitación Pública Nº 6/2016, cuyo objeto es la “Contratación 

de Servicio de Higiene Ambiental y Limpieza para Locales de la Administración Nacional de 

Correos”. II) Que se Licitaron 124 ítems correspondientes a Locales de Montevideo, Área 

Metropolitana e Interior. III) Que se recibieron 48 ofertas según surge del Acta de apertura N° 

039/2016, de fecha 4 de noviembre de 2016. 

RESULTANDO: I) Que habiéndose cumplido las etapas respectivas de análisis y puntuación 

de las ofertas, y considerando las mejoras de oferta solicitadas, en aplicación de lo dispuesto 

en el artículo 66 del TOCAF,  la Comisión Asesora de Adjudicaciones labró acta Nº 019/2017, 

de  fecha 27 de marzo de 2017 con sugerencia de adjudicación. II)  Que la fecha de inicio de 

los servicios será definida por la ANC en función de su conveniencia, la que será comunicada 

a los adjudicatarios con una antelación suficiente.  

CONSIDERANDO: I) Lo informado por la Comisión Asesora de Adjudicaciones en acta Nº 

019/2017.  II) Que teniendo en cuenta los montos estimados correspondientes a la vigencia de 

la presente contratación, se puso el expediente de manifiesto por el término de 5 días hábiles, 

previo al acto de adjudicación, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 67 del TOCAF. 

IV) Que la Comisión Asesora de Adjudicaciones sugiere al Directorio de la ANC adjudicar el 

presente llamado según el detalle que surge del acta Nº 019/2017, de  fecha 27 de marzo de 

2017, de fojas 2400 a 2404. IV) Que existe crédito presupuestal suficiente para hacer frente a 

la presente erogación, por lo que se confeccionaron las siguientes Órdenes de Compra Nº 829, 

830, 832, 833, 834, 835, 841, 842, 844, 845, 846, 855, 857, 866, 875, 876, 897, 899, 900, 901, 

902, 903, todas imputables al producto Servicio de limpieza. 



 
 

 
 

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS 

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay   
 

ATENTO: a lo expuesto precedentemente y a lo dispuesto por el art. 5º de la Carta Orgánica 

aprobada por el Art.747 de la Ley 16736 del 05.01.996, en la redacción dada por el artículo Nº 

39 de la Ley 19.009 del 22/11/2012; 

 

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS 

RESUELVE: 

 

1) Adjudicar “Ad Referéndum” de la Intervención Preventiva del Tribunal de Cuentas en 

cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 211, Literal B de Constitución de la República, la 

Licitación Pública Nº 6/2016, cuyo objeto es la “Contratación de Servicio de Higiene 

Ambiental y Limpieza para Locales de la Administración Nacional de Correos”, según el 

siguiente detalle: 



 
 

 
 

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS 

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay   
 

ÍTEM EMPRESA ADJUDICATARIA Precio 
mensual

Precio 
hora 

en horario 
diurno (*)

Precio 
hora 

en horario 
nocturno (*) 

(**)1 -  Casa Central JORDAM SRL (CLEAN IN) 459.967,68 191,50 236,002 – Planta Logística YOLBY S.A. 185.900,00 169,00 202,003 - Centro de Distribución Internacional (CDI) YOLBY S.A. 93.288,00 169,00 202,004 - Cambio Aéreo (Planta Operativa) ESKIL SA (LIMPORT) 12.810,00 213,00 256,005 - Distribución Paquetes Zona Sur / Sucursal Aguada  (Planta Operativa/Local comercial) YOLBY S.A. 60.840,00 169,00 202,006 - Planta de Procesamiento Postal (Planta Operativa/Atención clientes) JORDAM SRL (CLEAN IN) 190.274,40 191,50 236,007 - Sucursal Atlántida (comercial/operativo) KUDUS SA 10.200,00 170,008 - Sucursal Belvedere (comercial/operativo) KUDUS SA 13.600,00 170,009 - Sucursal Centro (comercial) RUNYMILL 4.107,00 186,6610 - Sucursal Centro Cívico de la Costa (comercial) KUDUS SA 6.800,00 170,0011 - Sucursal Cerro (comercial) CLEANNET URUGUAY SA (CLEANING CONCEPTS) 8.932,50 198,5012 - Sucursal Colón (comercial/operativo) RUNYMILL 12.561,00 190,3213 - Sucursal Cordón (comercial) RUNYMILL 12.320,00 186,6614 - Sucursal Hospital de Clínicas (comercial) CLEANNET URUGUAY SA (CLEANING CONCEPTS) 4.466,25 198,5015 - Sucursal La Blanqueada (comercial/operativo) RUNYMILL 12.320,00 186,6616 - Sucursal La Paz (comercial) SAN JORGE (JORGE REBOLLO) 8.169,00 189,0017 - Sucursal Las Piedras (comercial) SAN JORGE (JORGE REBOLLO) 8.169,00 189,0018 - Sucursal Malvín (comercial) RUNYMILL 4.107,00 186,6619 - Sucursal Pando (comercial/procesos) KUDUS SA 10.200,00 170,0020 - Sucursal Parque Posadas (comercial) CLEANNET URUGUAY SA (CLEANING CONCEPTS) 4.466,25 198,5021 - Sucursal Pocitos (comercial) CLEANNET URUGUAY SA (CLEANING CONCEPTS) 8.932,50 198,5022 - Sucursal Pocitos Nuevo (comercial) RUNYMILL 8.213,00 186,6623 - Suc. Portones (comercial/operativo) UZ 9 CLEANNET URUGUAY SA (CLEANING CONCEPTS) 8.932,50 198,5024 - Sucursal Progreso (comercial) SAN JORGE (JORGE REBOLLO) 8.169,00 189,0025 - Sucursal Reducto (comercial/operativo) CLEANNET URUGUAY SA (CLEANING CONCEPTS) 8.932,50 198,5026 - Sucursal Salinas (comercial) KUDUS SA 6.800,00 170,0028 - Sucursal Shopping Tres Cruces (comercial) ESKIL SA (LIMPORT) 4.294,00 195,0029 - Sucursal Toledo (comercial/operativo) CLEANNET URUGUAY SA (CLEANING CONCEPTS) 8.932,50 198,5030 - Sucursal Unión (comercial/operativo) RUNYMILL 20.533,00 186,6631 - Tráfico RUNYMILL 16.426,00 186,6632 - Unidad Zonal 1 (operativo) RUNYMILL 8.213,00 186,6633 - Unidad Zonal 2 (operativo) RUNYMILL 8.213,00 186,6634 - Unidad Zonal 8 (operativo) RUNYMILL 8.213,00 186,6635 - Unidad Zonal 10 (operativo) ESKIL SA (LIMPORT) 12.688,00 195,0036 - Unidad Zonal 11 (operativo) ESKIL SA (LIMPORT) 8.589,00 195,0037 - Unidad Zonal 12 (operativo) RUNYMILL 8.213,00 186,6638 - Unidad Zonal 13 (operativo) ESKIL SA (LIMPORT) 12.688,00 195,0039 - Unidad Zonal 14 (operativo) RUNYMILL 12.320,00 186,6640 - Unidad Zonal Barros Blancos (operativo) SAN JORGE (JORGE REBOLLO) 8.169,00 189,0041 - Unidad Zonal Ciudad del Plata (operativo) CLEANNET URUGUAY SA (CLEANING CONCEPTS) 8.932,50 198,5042 - Unidad Zonal Lagomar (operativo) KUDUS SA 10.200,00 170,0043 - Unidad Zonal Las Piedras (operativo) KUDUS SA 6.800,00 170,0045 - Unidad Zonal Salinas (operativo) SAN JORGE (JORGE REBOLLO) 8.169,00 189,0046 - Unidad Zonal San Luis (operativo) CLEANNET URUGUAY SA (CLEANING CONCEPTS) 8.932,50 198,5047 - Unidad Zonal Solymar (operativo) SAN JORGE (JORGE REBOLLO) 8.169,00 189,00  
(*) Precios en pesos uruguayos impuestos incluidos. 
(**) Solo para ítems 1 al 6 



 
 

 
 

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS 

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay   
 

ÍTEM EMPRESA ADJUDICATARIA Precio 
mensual

Precio 
hora 

horario 
diurno (*)48 - Artigas / Artigas Juan Franquez (SUR GRUPO) 8.623,00 199,0049 - Artigas / Bella Unión Ana Beatriz Elias (ABRA) 4.563,00 207,0050 - Artigas / Tomás Gomensoro Ana Beatriz Elias (ABRA) 2.577,00 293,0051 - Canelones / Canelones Juan Franquez (SUR GRUPO) 10.784,00 207,0052 - Canelones / Los Cerrillos Juan Franquez (SUR GRUPO) 3.594,00 207,0053 - Canelones / Santa Lucía Juan Franquez (SUR GRUPO) 8.088,00 207,0054 - Canelones / Sauce Cleannet Uruguay 4.062,60 225,7055 - Canelones / Tala Juan Franquez (SUR GRUPO) 3.594,00 207,0056 - Canelones / San Ramón Cleannet Uruguay 4.062,60 225,7057 - Cerro Largo / Fraile Muerto DIMAN 4.887,00 543,0058 - Cerro Largo / Melo Juan Franquez (SUR GRUPO) 8.986,00 207,0059 - Cerro Largo / Melo Juan Franquez (SUR GRUPO) 1.797,00 207,0060 - Cerro Largo / Río Branco Ruben Hernández Platero 5.929,20 247,0562 - Colonia / Carmelo Vanesa Pan Tourn 10.140,00 195,0063 - Colonia / Colonia del Sacramento JPR S.R.L. 13.893,00 117,4664 - Colonia / Colonia Valdense Juan Franquez (SUR GRUPO) 3.594,00 207,0065 - Colonia / Juan Lacaze Vanesa Pan Tourn 9.984,00 192,0066 - Colonia / Ombúes de Lavalle Cleannet Uruguay 4.062,60 225,7067 - Colonia / Rosario Vanesa Pan Tourn 10.140,00 195,0068 - Colonia / Tarariras Vanesa Pan Tourn 10.140,00 226,0069 - Durazno / Durazno JPR S.R.L. 13.893,00 117,4670 - Durazno / Sarandí del Yi Durazno Multiservicios Ltda 3.309,81 191,5471 - Flores / Trinidad JPR S.R.L. 9.020,00 117,4672 - Florida / 25 de Agosto Juan Franquez (SUR GRUPO) 1.724,00 199,0073 - Florida / 25 de Mayo Juan Franquez (SUR GRUPO) 1.798,00 207,0074 - Florida / Casupa Ana Beatriz Elias (ABRA) 5.153,00 293,0075 - Florida / Florida Durazno Multiservicios Ltda 12.411,79 185,1976 - Florida / Mendoza Grande Ana Beatriz Elias (ABRA) 2.577,00 293,0077 - Florida / Sarandí Grande Eskil SA (LIMPORT) 6.027,00 232,0078 - Lavalleja / José Batlle y Ordóñez Juan Franquez (SUR GRUPO) 3.594,00 207,0079 - Lavalleja / José Pedro Varela Ruben Hernández Platero 3.952,00 247,0080 - Lavalleja / Mariscala Tonbel SRL 6.978,00 268,0081 - Lavalleja / Minas Brilan Ltda. 16.592,00 200,0082 - Maldonado / Aiguá Juan Franquez (SUR GRUPO) 4.017,00 353,0083 - Maldonado / Local Operativo Brilan Ltda. 4.307,00 220,0084 - Maldonado / Maldonado JPR S.R.L. 15.851,00 117,4685 - Maldonado / Pan de Azúcar Brilan Ltda. 3.215,00 215,0086 - Maldonado / Piriápolis Brilan Ltda. 6.246,00 210,0087 - Maldonado / Punta del Este Brilan Ltda. 4.758,00 210,0088 - Maldonado / San Carlos Juan Franquez (SUR GRUPO) 2.696,00 207,0089 - Paysandú / Guichón FAD Griselda Nieves 5.136,10 364,7890 - Paysandú / Nuevo Paysandú Ana Beatriz Elias (ABRA) 3.733,00 207,0091 - Paysandú / Paysandú JPR S.R.L. 15.851,00 117,4692 - Paysandú / Piedras Coloradas Pedro Peñalva 3.000,00 375,0093 - Río Negro  / Fray Bentos Juan Franquez (SUR GRUPO) 8.088,00 207,0094 - Río Negro  / Pueblo Grecco (CAC) Pedro Peñalva 9.000,00 562,5095 - Río Negro  / Young DIMAN 10.491,00 269,0096 - Rivera / Rivera Pedro Peñalva 13.900,00 193,0597 - Rocha / Castillos José Clavijo 5.768,16 240,3498 - Rocha / Chuy José Clavijo 5.768,16 240,3499 - Rocha / La Paloma José Clavijo 5.768,16 240,34100 - Rocha / Lascano José Clavijo 5.021,52 209,23  



 
 

 
 

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS 

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay   
 

 

ÍTEM EMPRESA ADJUDICATARIA Precio 
mensual

Precio 
hora 

horario 
diurno (*)101 - Rocha / Rocha JPR S.R.L. 18.453,00 117,46102 - Salto / Belén Ana Beatriz Elias (ABRA) 1.171,00 293,00103 - Salto / Salto JPR S.R.L. 12.155,00 117,46104 - Salto / Villa Constitución Ana Beatriz Elias (ABRA) 4.509,00 256,00105 - San José / Ecilda Paullier Cleannet Uruguay 4.062,60 225,70106 - San José / Libertad Vanesa Pan Tourn 5.798,00 223,00107 - San José / San José Vanesa Pan Tourn 9.984,00 192,00108 - San José / Villa Rodríguez Juan Franquez (SUR GRUPO) 5.392,00 207,00109 - Soriano / Cardona Juan Franquez (SUR GRUPO) 3.594,00 207,00110 - Soriano / Dolores Vanesa Pan Tourn 8.064,00 192,00111 - Soriano / José Enrique Rodó Juan Franquez (SUR GRUPO) 4.312,00 199,00112 - Soriano / Mercedes Vanesa Pan Tourn 9.984,00 192,00113 - Soriano / Palmitas Juan Franquez (SUR GRUPO) 3.594,00 207,00114 - Soriano / Sta Catalina Juan Franquez (SUR GRUPO) 2.219,00 256,00115 - Tacuarembó / Achar COOSOMUT 4.226,00 92,17116 - Tacuarembó / Local Operativo Juan Franquez (SUR GRUPO) 5.174,00 199,00117 - Tacuarembó / Paso de los Toros Rosa Officialdeguy 3.806,40 158,60118 - Tacuarembó / San Gregorio de Polanco COOSOMUT 3.708,00 92,17119 - Tacuarembó / Tacuarembó JPR S.R.L. 13.893,00 117,46120 - Treinta y Tres / Cerro Chato Ruben Hernández Platero 3.952,00 247,00121 - Treinta y Tres / Santa Clara de Olimar Ruben Hernández Platero 11.858,00 247,04122 - Treinta y Tres / Treinta y Tres JPR S.R.L. 10.255,00 117,46123 - Treinta y Tres / Vergara Juan Franquez (SUR GRUPO) 10.784,00 207,00124 - Colonia / Nueva Helvecia Juan Franquez (SUR GRUPO) 6.468,00 199,00  

 
(*) Precios en pesos uruguayos impuestos incluidos 
 
2) Se deja constancia que los precios detallados anteriormente, son los precios a fecha de 

apertura, los que serán reajustados según laudos del Consejo de Salarios, grupo 19, subgrupo 

07. 

3)  No adjudicar los ítems 27 - Sucursal Santa Catalina (operativo) y 44 - Unidad Zonal Parque 

Del Plata (operativo), debido a que dichos locales fueron cerrados recientemente.  

- Declarar desierto el ítem 61, Cerro Largo / Tupambaé, por no haberse recibido ofertas. 

 

4) Pase al Tribunal  de Cuentas de la República para la Intervención Preventiva del Gasto, en 

cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 211, Literal B) de Constitución de la República 



 
 

 
 

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS 

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay   
 

                                                                   
 
 
 
         
                                                                           SRA. MARÍA SOLANGE MOREIRA DIAZ 
                                                                                                  PRESIDENTA 
      DRA. BLANCA SCALA 
   SECRETARIA GENERAL 

           
                                                                                       

 

                                                      

                                                               
 


